
 

Comune di Bagnolo In Piano - Piazza Giuseppe Garibaldi 5/1 – 42011 Bagnolo In Piano (RE) C.F. / P.IVA 00441280351 
TEL Centralino 0522/957411 – FAX 0522/951037 – bagnolo@cert.provincia.re.it 

 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

Ordinanza n° 2 del 26/02/2026 
 
 

OGGETTO: EVENTI MUSICALI ALL'EX MAKI PUB – 27/28 FEBBRAIO 2026  
 
 

IL SINDACO 
 
VISTE le richieste di diffusione musicale da effettuare all'interno dei locali dell'ex Maki Pub in via 
Boiardo 4/4, relative rispettivamente: 
 
- ad una serata karaoke il 27 febbraio pv, per conto del sig. Andrea Donelli, presidente e legale 
rappresentante del Circolo Massimo Troisi aps avente sede in via Gramsci 3 a Bagnolo in Piano; 
 
- ad un evento sociale con live band nella serata del 28 febbraio pv, per conto del sig. Andrea 
Santachiara, presidente e legale rappresentante dell'associazione Impulso Creativo avente sede in 
via alla Chiesa di Pieve Rossa 24 a Bagnolo in Piano; 
 
CONSIDERATO il crescente utilizzo degli spazi dei locali dell'ex Maki Pub, per fini culturali e di incontro 
per la cittadinanza ed il territorio del Comune di Bagnolo in Piano; 
 
CONSIDERATA altresì la consecutività dei due eventi musicali; 
 
PRESO ATTO che né il Comune di Bagnolo in Piano né l'Unione Terra di Mezzo dispongono di un 
Regolamento per le Attività rumorose temporanee in corso di validità e che dunque, al fine di poter 
autorizzare la manifestazione in deroga ai limiti acustici di legge, si deve fare riferimento alla DGR 
1197/2020; 
 
VISTI, pertanto: 
- la L. 447/1995 (Legge quadro sull'inquinamento acustico), art. 6, c.1, lett. h); 
- il DPCM 01/03/1991, art. 1, c,4; 
- il DPCM 14/11/1997; 
- la DGR 637/2004; 
- la L.689/1981; 
 
STANTI l'occasionalità ed eccezionalità degli eventi, 
  

O R D I N A 
 
in materia di rumore ed inquinamento acustico; 
 

• che gli eventi che si terranno negli spazi della manifestazione siano autorizzati in deroga ai limiti 
di rumore: 
-    dalle ore 18:30 alle ore 23:59 di venerdì 27 febbraio 2026; 
-  dalle ore 18:00 di sabato 28 febbraio 2026 alle ore 01:00 di domenica 01 marzo 2026; 

• che tutti gli operatori interessati provvedano affinché durante gli eventi non vengano superati i 
limiti di 70 dB(A) di LAeq e 75 dB(A) di LAS in facciata alle abitazioni circostanti; 

• che sia rispettato, ai fini della tutela della salute degli utenti, il valore di 108 dB(A) di LASmax 
nella posizione più rumorosa occupabile dal pubblico; 

mailto:bagnolo@cert.provincia.re.it


 

Comune di Bagnolo In Piano - Piazza Giuseppe Garibaldi 5/1 – 42011 Bagnolo In Piano (RE) C.F. / P.IVA 00441280351 
TEL Centralino 0522/957411 – FAX 0522/951037 – bagnolo@cert.provincia.re.it 

 
DISPONE 

 
• di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale online e sul sito internet del Comune di Bagnolo in Piano e dell'Unione; 
• di inoltrare il presente provvedimento al Corpo di Polizia Locale dell'Unione e al Comando 

Stazione dei Carabinieri di Bagnolo in Piano, affinché applichino la presente Ordinanza 
effettuando ed intensificando gli appositi controlli, anche a scopo preventivo; 

 
AVVERTE CHE 

 
• in materia di rumore ed inquinamento acustico, fatto salvo l'eventuale accertamento di reati 

per cui si procede ai sensi del vigente codice di procedura penale, il mancato rispetto di 
ciascuna prescrizione di cui sopra è soggetto ex art. 10, c.3 L.447/1995 alla sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 500,00 a € 20.000,00; 

• le sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla presente Ordinanza sono applicate 
secondo i principi fissati in via generale dalla L. 689/1981 ed il versamento delle somme 
indicate deve avvenire entro 60 giorni dalla contestazione o notificazione degli estremi della 
violazione; qualora il versamento sia effettuato oltre il termine suddetto, la sanzione 
amministrativa sarà maggiorata del 20% in sede di adozione dell’Ordinanza - ingiunzione di 
pagamento; 

• avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni a 
decorrere dalla data della pubblicazione all'Albo Pretorio online, al TAR dell'Emilia Romagna, 
sezione di Bologna, ai sensi e nei modi di cui al D.Lgs. 104/2010, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni sempre decorrente dalla data della 
pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

    
 
  
  
 
 
 
Bagnolo in Piano, 26/02/2026 SINDACO 

 PIETRO CORTENOVA / ArubaPEC S.p.A. 
 

mailto:bagnolo@cert.provincia.re.it

